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ÖZET 

 

Son yıllarda tekstil terbiye işletmelerinde kullanılan sentetik boyarmaddelerin ve pigmentlerin 

kullanımı insan sağlığı ve çevreye verdiği zararlardan ötürü tartışılmaktadır.  Bu sebeple, 

biyolojik olarak parçalanabilirliği,  zehirli olmaması, insan sağlığı ve atık su kontaminantı için 

herhangi bir sorun oluşturmaması nedeniyle doğadaki bitkilerden elde dilen doğal 

boyarmaddelerin kullanımı artmaya başlamıştır. Bu çalışma kapsamında Acaccia dealbata 

(Mimoza / Gümüşi Akasya) ağacının çiçeklerinden elde edilen doğal boyarmaddeyle belirli 

özellikteki kumaşlar farklı mordan maddeleri kullanılarak boyanmıştır. Boyamalar için %100 

yün ve pamuklu kumaşlar kullanılmış, yün kumaş için bej, hardal, füme ve açık kahverengi 

tonlarında renklere pamuklu kumaş için ise krem, gri ve füme tonlarında renklere ulaşılmıştır. 

Spektrofotometre cihazında yapılan renk ölçümleri ve renk karşılaştırmaları sonucunda, Bakır 

Sülfat ve Demir Sülfat ile yapılan mordanlama ile daha düşük L* değerleri ile daha koyu 

renklere ulaşılabildiği tespit edilmiştir. Sonuç olarak; mobilya, kesme çiçek ve parfümeri 

sektörlerinde kullanılan mimoza, çiçekleri içerisinde bulunduğu düşünülen Kalkon 

“Chalcone” boyarmaddesi ile özellikle doğal boyamacılık alanında da kullanılabileceği, elde 

edilen sarı, krem, bej ve kahverengi tonları açısından doğal boyamacılıkta kullanılan safran, 

papatya, muhabbet çiçeği, ada çayı gibi bitkilere alternatif olabileceği belirlenmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Gümüşi akasya, mimoza, doğal boyama, mordanlama 

 

DYEING OF WOOL AND COTTON FABRICS WITH ACACCIA 

DEALBATA FLOWERS (MIMOSA) 
 

ABSTRACT 

 

In recent years, the use of synthetic dyes and pigments in textile finishing companies has been 

discussed for their harmful effects on human health and environment. For this reason, the use 

of natural dyestuffs from plants in the nature has begun to increase because of the 

biodegradability, toxicity, human health and waste water contamination. In this study, wool 

and cotton fabrics were dyed using different mordant materials (Potassium aluminum 

phosphate (KAl (SO4)2), Iron sulfate (FeSO4) ve Copper sulfate (CuSO4)) and natural dye 

which is extracted from flowers of Acaccia dealbata (Mimosa). They were obtanied colors of 

beige, mustard color, smoked color and light brown for wool fabric and the colors of cream, 

gray, brown and smoked color for cotton fabric. As a result of color measurements and color 

comparisons, the darker colors were obtained with lower L* values with the Copper Sulphate 

(CuSO4) and Iron Sulphate (FeSO4). As a result; mimosa, which is used in furniture, cut 

flowers and perfumery sectors, can be used especially in natural dyeing field with “Chalcone” 

dye which is thought to be found in flowers. In terms of yellow, cream, beige and brown 

shades, it has been determined that it can be an alternative to plants such as saffron, 

chamomile, reseda and salvia used in natural dyeing. 

mailto:halilozdemir@osmaniye.edu.tr
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Keywords: Acaccia dealbata, mimosa, natural dyeing, mordanting 

 

1. GİRİŞ 

 

Doğal boyalar, gıda ve deri sektöründe renklendirme amaçlı kullanımının yanı sıra, tarih 

öncesi çağlardan beri yün ve ipek gibi doğal protein elyaflarının renklendirilmesinde 

kullanılmaları ile bilinmektedir. Doğal boyarmaddeler, doğada bazı bitkiler, böcekler ve 

mantarlar tarafından sentezlenen renkli maddelerdir. Başlıca doğal tekstil boyarmaddeleri ise 

bitkilerden elde edilir. 

 

Bitkilerin yapısında bulunan boyarmaddeler bir taraftan boya miktarına ve cinsine, diğer 

taraftan bitki kısmına göre değişik yöntemler ile elde edilmektedir. Boyarmadde, boyayı 

taşıyan bitki kısımlarından, genellikle distilasyon yöntemiyle elde edilmektedir. Bitkiler, su 

haricinde farklı çözücü kimyasalları ile ekstrakte edildiklerinde daha fazla renkli bileşikler 

verebilmekte fakat bu durum çevreci ve doğal karşılanmamaktadır.  Doğal boyaların elde 

edilme maliyetleri sentetik boyaların elde edilme maliyetleri ile kıyaslandığında daha pahalı 

olduğu saptanmış ve bu durum 19. yy’dan itibaren sentetik boyaların daha yaygın 

kullanılmasına neden olmuştur. Son yıllarda tekstil terbiye işletmelerinde kullanılan sentetik 

boyarmaddelerin ve pigmentlerin kullanımı insan sağlığı ve çevreye verdiği zararlardan ötürü 

tartışılmaktadır. Bu sebeple, biyolojik olarak parçalanabilirliği, zehirli olmaması, insan sağlığı 

ve atık su kontaminantı için herhangi bir sorun oluşturmaması nedeniyle doğadaki bitkilerden 

elde dilen doğal boyarmaddelerin kullanımı artmaya başlamıştır (Özdemir, 2018a, Özdemir, 

2018b) 

 

Çalışma kapsamında; anavatanı Avustralya, Afrika ve Avrupa (Fransa ve İtalya) olan, 

Türkiye’de Akdeniz, Ege ve Marmara Bölgelerinde yetiştirilen, Baklagiller (fabaceae) 

ailesinden olan çalı veya ağaç forumundaki Mimoza ağacının (Acaccia dealbata) Osmaniye ili 

Fakıuşağı bölgesi sınırları içerisinden 2019 yılının nisan-mayıs aylarında toplanıp kurutulan 

sarı renkli çiçeklerinden ekstrakte edilen ve yapısında olduğu düşünülen Kalkon “chalcone”  

(Şekil 1) doğal boyarmaddesiyle yün ve pamuklu kumaşlar, farklı mordan maddeleri 

kullanılarak laboratuar ortamında boyanmış, elde edilen renklerle çiçeklerin doğal boya olarak 

kullanılabileceği ortaya konulmuştur.  

 

 
Şekil 1. Kalkon “Chalcone” boyarmaddesi  
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2. MATERYAL VE METOT 

 

Çalışmada doğal boyamalar için %100 yün (bezayağı dokuma, 122 g/m
2
) ve %100 pamuk 

(bezayağı dokuma, ağartılmış, 115 g/m
2
) ticari test kumaşları (James Heal)  kullanılmıştır.  

 

Mimoza ağacının (Acaccia dealbata) (Şekil 2) sarı renkli çiçekleri Osmaniye ili Fakıuşağı 

bölgesi sınırları içerisinden (37° 2′ 35″ Kuzey ile 36° 13′ 29″ Doğu gps koordinatları) 2019 

yılının nisan-mayıs aylarında toplanıp  ve güneş görmeyen havadar bir alanda kurumaya 

bırakılmıştır. Kurutma işlemi sonunda doğrayıcı ve öğütücü kullanılarak küçük parçalar 

halinde ekstraksiyona hazır hale getirilmiştir (Şekil 3). Doğal boya banyosu 1 L damıtık su 

içerisinde 20 g bitki numunesi 1 saat kaynatılıp filtre edilmesi ile % 2 konsantrasyonda 

hazırlanmıştır.  

 

Her biri 5 g olan kumaş numuneleri, 1:50 flotte oranında, 250 mL orijinal doğal boya 

ekstraktıyla “Birlikte Mordanlama” yapılarak, laboratuar ortamında çektirme yöntemine göre 

boyanmıştır. Mordanlama için %3 konsantrasyonda Potasyum Alüminyum Sülfat (Şap) (KAl 

(SO4)2), Bakır Sülfat (CuSO4) ve Demir Sülfat (FeSO4) mordanları kullanılmış, yün 

kumaşlarının boyanması 80 °C ve 60 dakikada, pamuklu kumaşların boyanması da 60 °C ve 

60 dakikada gerçekleştirilmiştir. Doğal boyamalar için pH ayarlaması yapılmamıştır. Boyama 

işleminden sonra numuneler, durulama işleminin ardından gölge bir odada kurutulmuştur. 

 
 

 
Şekil 2. Mimoza Ağacı (Osmaniye/Fakıuşağı Bölgesi) 

 

     
Şekil 3. Mimoza çiçeklerinin kurutulup, öğütülmesi 
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3. RENK ÖLÇÜM SONUÇLARI VE DEĞERLENDİRME 
 

Spektrofotometre cihazında renk ölçümleri yapabilmek için, boyanmış kumaşların renk 

koordinatlarının ve renk farklarının belirlenmesi için Minolta CM 3600 D model 

spektrofotometre ile 400-700 nm dalga boyu arasında,  D65/10° ışık kaynağında ölçümler 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Yün kumaş için yapılan boyama sonucunda bej rengi elde edilirken, üç farklı mordan 

kullandığında, (şap- bakır sülfat- demir sülfat) sırasıyla hardal, füme ve açık kahverengi 

tonlarında renkler elde edilmiştir (Şekil 4). Pamuklu kumaş için ise boyama sonucunda gri 

renk elde edilirken, aynı mordanları kullanımıyla krem, kahverengi ve füme tonlarında 

renklere ulaşılmıştır (Şekil 5). Renklerin spektrofotometrik renk ölçüm sonuçları Tablo 1 ve 

Tablo 2’de belirtilmektedir. Tablolardan anlaşılacağı gibi, mimoza ağacının çiçeklerinin 

ekstraktının mordan kullanmadan doğal boyanması sonucunda gri ve bej gibi açık renkler elde 

edilirken, şap, bakır sülfat ve demir sülfat mordanları ile birlikte boyanması ile kahverengi ve 

füme tonlarında renklere ulaşıldığı ve bariz bir koyulaşmanın olduğu görülmektedir. 

 

    
Şekil 4.  Boyanmış %100 yün kumaş görüntüleri (Sırasıyla; Kontrol kumaş (mordansız), potasyum alüminyum 

sülfat (Şap), bakır sülfat ve demir sülfat mordanları kullanılmış) 

 

    
Şekil 5. Boyanmış %100 pamuklu kumaş görüntüleri (Sırasıyla; Kontrol kumaş (mordansız),  potasyum 

alüminyum sülfat (Şap), demir sülfat ve bakır sülfat mordanları kullanılmış) 

 

Doğal boyamada mordan olarak kullanılan metal iyonları, kararlı kompleks yapılar 

oluşturarak boya grubunun elyafa bağlanmasına yardımcı olmakta, kullanılan metal iyonuna 

göre farklı parlaklık özellikleri gösterebilmektedir. Kimyasal formülasyon içerisinde 

Alüminyum (III), Bakır (II)  ve Demir (II) iyonları yün elyafı ve doğal boyar madde ile farklı 

bölgelerde kompleksler oluşturabilmekte, böylelikle rengin tonunda farklılıklar meydana 

gelmektedir.  
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Tablo 1. %100 yün kumaşların boyanmasına ait renk ölçüm sonuçları ve renk karşılaştırmaları 

Doğal Boyamada Kullanılan 

Ekstraktlar 

Renk Ölçüm Sonuçları 

L* a* b* C* H K/S Renk 

Kontrol (mordansız) boyama 71,05 -1,19 22,37 22,4 93,04 5,98 Bej  

Şap mordanlı boyama  70,36 -0,51 26,04 
26,0
4 91,12 7,45 

Hardal 

Bakır sülfat mordanlı boyama 56,51 4,31 22,9 
23,3
1 79,33 6,86 

Açık kahverengi                            

Demir sülfat mordanlı boyama  47,29 -0,28 6,74 6,74 92,4 5,98 Füme  

 
Standart Numune ∆L* ∆a* ∆b* ∆E Renk Karşılaştırma 

Kontrol 

(Mordansız) 

boyama 

Şap mordanlı boyama 
-0,691 0,681 3,672 3,8 

Numune daha koyu daha kırmızı 

daha sarı daha kuvvetli 

Demir sülfat mordanlı 

boyama 
-23,76 0,906 -15,63 28,45 

Numune daha koyu daha kırmızı 

daha mavi daha zayıf 

Bakır sülfat mordanlı 

boyama 
-14,53 5,503 0,537 15,55 

Numune daha koyu daha kırmızı 

daha sarı daha kuvvetli 

 
Tablo 2. %100 pamuklu kumaşların boyanmasına ait renk ölçüm sonuçları ve renk karşılaştırmaları 

Doğal Boyamada Kullanılan 

Ekstraktlar 

Renk Ölçüm Sonuçları 

L* a* b* C* H K/S Renk 

Kontrol (mordansız) boyama 80,76 
-
0,27 13,81 13,81 91,13 1,25 

Gri  

Şap mordanlı boyama  80,96 
-
0,36 10,87 10,88 91,91 0,8 

Krem 

Bakır sülfat mordanlı boyama 69,99 4,95 19,82 20,43 75,99 2,06 Kahverengi 

Demir sülfat mordanlı boyama  63,66 0,93 3,03 3,17 72,98 1,11 Füme  

 
Standart Numune ∆L* ∆a* ∆b* ∆E Renk Karşılaştırma 

Kontrol 

(Mordansız) 

boyama 

Şap mordanlı 

boyama 
0,198 -0,089 -2,933 2,94 

Numune daha açık daha yeşil 

daha mavi daha zayıf 

Demir sülfat 

mordanlı boyama 
-17,01 1,199 -10,78 20,25 

Numune daha koyu daha kırmızı 

daha mavi daha zayıf 

Bakır sülfat 

mordanlı boyama 
-10,77 5,219 6,011 13,39 

Numune daha koyu daha kırmızı 

daha sarı daha kuvvetli 

 

Tablo 1 ve 2’deki L* değerlerine bakıldığında, çalışma kapsamında en koyu renklere bakır ve 

demir sülfat mordanı kullanımı ile ulaşıldığı tespit edilmiş, mordan olarak şap kullanımının 

L* değerlerine fazla etki etmediği görülmüştür (Şekil 6). Benzer şekilde renk 

karşılaştırmalarına bakıldığında da ∆L* değerlerinde, kontrol kumaş olarak seçilen mordansız 

boyanan kumaşa göre numunelerin daha koyu olduğu belirlenmiştir. Bu durum, demir ve 

bakır sülfatın hem yün elyafı ile hem de mimoza ağacının çiçeklerinde yer aldığı düşünülen, 

flavonoid biyosentezinde öncü olan ve bitkilerin rengi ile ilgili olarak doğada ekolojik bir rol 

oynayan Kalkon “chalcone” boyarmaddesi ile kararlı kompleks yapılar oluşturmasıyla izah 

edilebilmektedir (Ghouila, 2012). Bir başka ifadeyle Şekil 4’te gösterilen L* değerlerinin 

düşmesinin, bir başka değişle koyulaşmanın nedeni, hem boyarmadde moleküllerinin hidrojen 

grupları hem de yün elyafında bulunan amino ve karboksilik asit gibi fonksiyonel gruplar ve 

pamukta bulunan hidroksil grupları arasında metal mordanların koordinasyon kompleksleri 
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oluşturma yeteneği olduğu düşünülmektedir (Şefik, 2014, Özdemir, 2017). Şekil 3’te ortaya 

çıkan bir başka sonuç ta pamuklu kumaşların yünlü kumaşlara göre daha açık renkte 

boyandığıdır.  

 

 
Şekil 6. Yün ve Pamuklu doğal boyalı kumaşların L* (açıklık-koyuluk) değerleri 

 

4. SONUÇ 

 

Dünyada çiçekleri ve uç sürgünlerinin kesme çiçek olarak, çiçek özünün ise parfüm 

sanayisinde kullanıldığı Mimoza / Gümüşi Akasya (Acaccia dealbata) ağacının çiçeklerinden 

ekstraksiyon yapılarak elde edilen doğal boyarmaddenin, yün ve pamuklu kumaşlar üzerinde 

yapılan boyamalar sonucunda doğal boyamacılık alanında kullanılabileceği, elde edilen bej, 

krem, kahverengi ve füme tonları açısından doğal boyamacılıkta kullanılan safran, papatya, 

muhabbet çiçeği, ada çayı gibi bitkilere alternatif olabileceği belirlenmiştir. 
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